
38332                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 9-5-2025

CONSIGLIO REGIONALE PUGLIA - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ASSEMBLEA E COMMISSIONI 
CONSILIARI PERMANENTI 5 maggio 2025, n. 23
Avviso pubblico per l’acquisizione di candidature per la designazione dei componenti il Collegio Sindacale e 
del Presidente della Società in House Puglia Sviluppo S.p.A., ai sensi dell’art. 242 della L.R. 42/2024 e della 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale n. 319 del 15 aprile 2025.

IL DIRIGENTE

Il giorno lunedì 05 del mese di maggio dell’anno 2025 nella sede della Sezione Assemblea e Commissioni 
Consiliari Permanenti del Consiglio Regionale della Puglia, sulla base dell’istruttoria del dirigente del Servizio 
I, II e VII Commissione che riferisce:
Visto lo Statuto della Regione Puglia che all’art. 23 stabilisce che il Consiglio regionale ha piena autonomia 
organizzativa, funzionale e contabile;
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 30 Marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e succ. mod. e int.;
Vista la legge regionale 21 Marzo 2007, n. 6 recante “Norme sull’autonomia organizzativa, funzionale e 
contabile del Consiglio Regionale”;
Vista la legge regionale 4 febbraio 1997 n.7 recante “Norme in materia di organizzazione dell’Amministrazione
regionale”;
Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio n. 27 dell’8 febbraio 2016, di attuazione 
dell’autonomia organizzativa, funzionale e contabile del Consiglio Regionale, in osservanza alla L.R. 7/2004, 
art. 23, nonché di approvazione dello schema di Alta Organizzazione del Consiglio Regionale della Puglia, 
la successiva deliberazione n. 39 del 20 aprile 2016 di approvazione definitiva del medesimo Atto di Alta 
Organizzazione nonché la DGR n. 1500 del 28.09.2016 con cui si è preso atto del verbale recante “Definizione 
delle modalità amministrativo-gestionali di attuazione della Autonomia del Consiglio regionale, come definita 
dalla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 27 dell’8 febbraio 2016 e dall’Atto di Alta Organizzazione del 
Consiglio regionale della Puglia, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 20 aprile 
2016”.
Visto l’Atto di Alta Organizzazione recante il “Regolamento di Organizzazione del Consiglio Regionale della 
Puglia”, nel testo coordinato adottato con Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 17/2021.
Vista la deliberazione n. 328 del 29 dicembre 2009 dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio, con la quale sono 
state emanate direttive per l’adozione delle determinazioni dirigenziali;

Visti:
-	 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
-	 il Reg. (UE) 2016/679 recante “Regolamento Generale sulla protezione dei dati personali”;
-	 il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 recante “Codice in materia di protezione di dati personali”;
-	 il D.Lgs. 24 gennaio 2006, n. 36 recante “Attuazione della direttiva 2003/98/CE relativa al riutilizzo di 

documenti nel settore pubblico”;
-	 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante “Codice dell’Amministrazione digitale”, e in particolare 

gli artt.20, 40 e 54;
-	 l’art. 32 della legge 28 giugno 2009, n. 69 “Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, 

la competitività nonché in materia di processo civile” recante l’obbligo di adempiere alla pubblicità 
degli atti sui siti istituzionali;

-	 la legge regionale 20 giugno 2008, n. 15 recante “Principi e linee guida in materia di trasparenza 
dell’attività amministrativa della Regione Puglia”;

Concorsi e avvisi relativi alle procedure di reclutamento del personale



                                                                                                                                38333Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 9-5-2025                                                                                   

-	 la legge regionale 15 giugno 2023, n. 18 recante “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia; 

Richiamata la Determina del Segretario Generale n. 46 del 6 luglio 2021 di approvazione della direttiva 
recante “Disposizioni transitorie per la revisione dei processi per l’adozione delle determinazioni dirigenziali e 
la pubblicazione sul Nuovo Albo Pretorio on line del Consiglio regionale della Puglia” e la successiva Determina 
n. 88 del 16 dicembre 2021 di integrazione della citata D.D. n. 46/21;
Vista la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 9 giugno 2021 con la quale è stato conferito l’incarico 
di Segretario Generale del Consiglio regionale;
Vista la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n 276 del 5 novembre 2024 con la quale è stato conferito 
l’incarico di dirigente della Sezione Assemblea e Commissioni consiliari permanenti all’Avv. Anna Rita 
Delgiudice;
Vista la Determinazione del Segretario generale n. 350 del 20/12/2024 con la quale è stato conferito l’incarico
di dirigente del Servizio I, II e VII Commissione Consiliare permanente all’Avv. Vito Abbatantuono;
Vista la determina della Dirigente della Sezione Assemblea e Commissioni consiliari permanenti nr. 8 del 11 
febbraio 2025 con la quale è stato conferito l’incarico di EQ “Supporto amministrativo e tecnico-legislativo alla 
II Commissione Consiliare Permanente” all’Avv. Maria Chiusolo;
Vista la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n 319 del 15 aprile 2025 con la quale è stata istituita, ai 
sensi del comma 8 dell’articolo 242 della L.R. 42/2024, la struttura tecnica, individuata nel Servizio I, II e VII 
Commissione Consiliare Permanente ed affiancata da ulteriori unità di personale in servizio presso la Sezione 
Assemblea e Commissioni Consiliari Permanenti e la Segreteria generale.

Visto che

	− l’art. 242 della legge regionale 31 dicembre 2024, n. 42, recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio di previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025–2027 della Regione Puglia (legge di stabilità 
regionale 2025)” disciplina i criteri e le procedure per le nomine e le designazioni dei rappresentanti 
regionali di competenza della Regione, nel rispetto dello Statuto regionale e della normativa statale 
vigente in materia;

	− ai sensi del comma 2 del citato articolo, sono di competenza del Consiglio Regionale della Puglia, le 
nomine e le designazioni spettanti alla Regione:

a)	 attinenti a funzioni in cui la rappresentanza politica e istituzionale sia esclusiva o, comunque, 
prevalente;

b)	 negli organi di vigilanza e controllo contabile e amministrativo di enti, aziende, agenzie e altri 
organismi dipendenti dalla Regione;

c)	 negli organi di vigilanza e controllo contabile e amministrativo di enti, società o altri organismi 
di diritto pubblico o privato, comunque denominati, controllati, partecipati, vigilati o finanziati 
dalla Regione;

d)	 del difensore civico, dei garanti regionali e dei componenti di consulte, osservatori, commissioni 
e comitati la cui elezione spetta al Consiglio;

	− il successivo comma 10 stabilisce che “le proposte di candidatura e le procedure di nomina devono 
attenersi al principio di parità di genere e sono effettuate nel rispetto dell’articolo 6 dello Statuto della 
Regione Puglia e della normativa vigente in materia”. Detta previsione, pertanto, costituisce contenuto 
necessario del modello di Avviso per la presentazione delle candidature;

	− il comma 9 del medesimo art. 242 attribuisce al Consiglio Regionale della Puglia, per le designazioni e 
nomine di competenza, la pubblicazione di un Avviso sul Bollettino ufficiale della Regione Puglia e sul 
sito web istituzionale del Consiglio, al fine di favorire la presentazione delle candidature;

	− le proposte per le nomine e designazioni di competenza del Consiglio Regionale, presentate ai sensi del 
citato comma 9, sono sottoposte, come previsto al comma 5, al parere della II Commissione consiliare 



38334                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 9-5-2025

competente che, almeno quindici giorni prima della scadenza del termine entro cui il Consiglio provvede 
alla nomina o designazione, trasmette il suddetto parere al Presidente del Consiglio per l’iscrizione 
all’ordine del giorno dell’Assemblea legislativa.

Dato che

	− con Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 319 del 15 aprile 2025 è stata individuata nel Servizio I, 
II e VII Commissione consiliare permanente- coadiuvato da due dipendenti del Consiglio - la struttura 
tecnica che supporta i lavori della II Commissione consiliare competente nel rilascio del parere sulla 
designazione e nomine di competenza del Consiglio regionale;

	− con la medesima deliberazione è stato adottato un modello di Avviso e di relativa domanda di 
partecipazione, dando mandato alla struttura tecnica di supporto di redigere di volta in volta i singoli 
avvisi;

Preso atto che la Società in house Puglia Sviluppo S.p.A, con nota prot. 0001919 del 28 febbraio 2025, acclarata 
al protocollo di questo Ente al n. 20250004138, ha chiesto di procedere, ai sensi dell’articolo 242 della lr. n. 
42/2024, alla nomina del nuovo Collegio sindacale della società per il triennio 2025-2027 atteso che, con 
l’approvazione del bilancio al 31/12/2024 scadrà il mandato del Collegio Sindacale, nominato con delibera di
Giunta regionale n. 597/2022;

Preso atto che

	− il Collegio sindacale della Società Puglia Sviluppo S.p.A., a norma di Statuto, non svolge funzioni di 
revisione contabile, e pertanto, ai sensi del comma 2 dell’art. 2397 c.c. “Almeno un membro effettivo ed 
uno supplente devono essere scelti tra i revisori legali iscritti nell’apposito registro. I restanti membri, 
se non iscritti in tale registro, devono essere scelti fra gli iscritti negli albi professionali individuati con 
decreto del Ministro della giustizia, o fra i professori universitari di ruolo, in materie economiche o 
giuridiche.”

	− Con D.M. 29 dicembre 2004, n. 320 “Individuazione delle professionalità abilitate a comporre il collegio 
sindacale, ai sensi dell’articolo 2397, secondo comma, del codice civile” sono stati individuati i seguenti 
gli albi professionali:

a)	 Avvocati;
b)	 Dottori commercialisti;
c)	 Ragionieri e periti commerciali
d)	 Consulenti del lavoro

	− a norma dell’articolo 6 dello Statuto della Regione Puglia e dell’art. 242 della l.r. n. 42/2024 le 
designazioni e le nomine devono attenersi al principio di parità di genere;

Visto che l’art. 28 dello Statuto sociale di Puglia Sviluppo S.p.A prevede che:
	− il Collegio Sindacale è composto da tre Sindaci effettivi e due supplenti;
	− durano in carica tre esercizi finanziari e scadono alla data dell’Assemblea convocata per l’approvazione 
del bilancio relativo al terzo esercizio della loro carica;

	− l’Assemblea che procede alla nomina del Collegio e del Presidente.

Dato atto
-	 la verifica delle dichiarazioni sulla insussistenza delle cause di inconferibilità, conflitto di interesse e 

incompatibilità sono di competenza del responsabile dell’anticorruzione della Società Puglia Sviluppo 
S.p.A.;

-	 che il compenso spettante ai componenti ed al presidente del Collegio sindacale è determinato secondo 



                                                                                                                                38335Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 9-5-2025                                                                                   

la deliberazione della Giunta regionale n. 880/2024;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’acquisizione delle proposte di candidatura per la designazione da parte 
del Consiglio regionale dei membri del Collegio Sindacale della Società Puglia Sviluppo S.p.A., costituito da 
tre Sindaci effettivi e due Sindaci supplenti, previa adozione dell’Avviso (allegato A), del modello di domanda 
(allegato B) e dell’appendice normativa (allegato C) che sarà pubblicato sul BURP e sul sito del Consiglio 
regionale.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE N.28/2001 E AL REGOLAMENTO 
DI AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA’ DEL CONSIGLIO REGIONALE.

La presente determinazione NON comporta adempimenti contabili.

Tutto ciò premesso

DETERMINA

per quanto espresso in narrativa, che si intende integralmente riportato:

	− di adottare l’Avviso pubblico per l’acquisizione di candidature per la designazione dei Sindaci componenti 
il Collegio Sindacale della Società Puglia Sviluppo S.p.A. che si compone di tre Sindaci effettivi e due 
Sindaci supplenti, (All. A);

	− di adottare il modello di candidatura, (All. B.) e l’appendice normativa All. C);
	− di indicare come responsabile del procedimento dell’esecuzione dell’avviso pubblico la EQ “Supporto 
amministrativo e tecnico-legislativo alla II Commissione Consiliare Permanente” dott.ssa Maria 
Chiusolo;

	− di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e dei suoi allegati sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia e sul sito web del Consiglio Regionale.

Il presente provvedimento, redatto in un unico originale e composto da n. 6 facciate è:

	− formato e sottoscritto in modalità digitale ed è raccolto e conservato, in conformità alla normativa 
vigente, nel sistema di gestione e archiviazione documentale del Consiglio Regionale;

	− pubblicato all’Albo del Consiglio Regionale per n. 15 giorni lavorativi consecutivi a cura della Segreteria 
Generale in versione integrale;

	− pubblicato sul BURP in versione integrale, unitamente agli allegati sopra menzionati;
	− pubblicato sul sito Amministrazione Trasparente del Consiglio Regionale ai sensi del D.Lgs. 33/13, alla 
voce “Concorsi”;

	− pubblicato alla voce “Archivio Atti” della pagina dell’Albo on line del Consiglio Regionale, nel rispetto 
della normativa in tema di trattamento dei dati personali, per un periodo non eccedente 5 anni dalla 
pubblicazione, per finalità di pubblicazione proattiva;

Garanzie alla riservatezza. La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., all’Albo Pretorio on line o sul sito AT 
del Consiglio regionale, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza degli interessati, secondo quanto disposto 
dal Reg. (UE) 2016/679, dal D.lgs. n. 196/03 e ss.mm.ii., e ai sensi del vigente regolamento regionale n.5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, l’atto 
destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 



38336                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 9-5-2025

necessari e il riferimento a categorie di dati “particolari” ai sensi degli artt. 9 e 10 del Reg. (UE) n. 679. 
Eventuali dati non oggetto di pubblicazione, indispensabili per l’adozione dell’atto, sono indicati in documenti 
separati, esplicitamente richiamati nel presente atto.

					     Il Dirigente
	 	 	 	 	 Sezione Assemblea e Commissioni Consiliari Permanenti

                                                                     Anna Rita Delgiudice

Il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale, statale e 
comunitaria ed è conforme alle risultanze dell’istruttoria.

                           Il Dirigente
Servizio I, II e VII Commissione Consiliare 
                          Permanente
                   Vito Abbatantuono



                                                                                                                                38337Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 9-5-2025                                                                                   

Allegato A)  

1 
 

 
Consiglio Regionale della Puglia 

 
 

           ALLEGATO A 
 

AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI CANDIDATURE PER LA DESIGNAZIONE DEL COLLEGIO 
SINDACALE DELLA SOCIETA’ PUGLIA SVILUPPO S.p.A. 

 
Art. 1 

(Oggetto dell’avviso) 
 

1. Il presente avviso pubblico ha ad oggetto l'acquisizione delle candidature per la designazione, 
mediante delibera del Consiglio Regionale o decreto del Presidente del Consiglio regionale, dei 
componenti e del Presidente del Collegio sindacale della Società Puglia Sviluppo S.p.A. 

2. Ai sensi dell’art. 26 dello Statuto di Puglia sviluppo s.p.a., al Collegio sindacale spetta il controllo 
della gestione della società.  

3. Ai sensi dell’art. 28 del suddetto Statuto, il Collegio si compone di tre componenti effettivi e di 
due supplenti; i membri del Collegio sindacale durano in carica tre esercizi e scadono alla data 
dell’assemblea convocata per l’approvazione del bilancio relativo al terzo esercizio della loro 
carica. 

4. Ai sensi dell’art. 2397, co. 2 del codice civile, almeno un componente effettivo ed un supplente 
devono essere revisori legali iscritti nell’apposito registro, i restanti membri se non iscritti nel 
suddetto registro, devono essere scelti fra gli iscritti negli albi professionali individuati con decreto 
del Ministro della giustizia, o fra i professori universitari di ruolo, in materie economiche o 
giuridiche. 

5. Con decreto del Ministro della Giustizia del 29 dicembre 2004, n. 320 sono stati individuati i 
seguenti albi ai fini dell’applicazione del suddetto art. 2397, co. 2: 

a) Avvocati; 
b) Dottori commercialisti; 
c) Ragionieri e periti commerciali; 
d) Consulenti del lavoro. 

 

Art. 2 

(Competenza nomine e designazioni) 

1. La legge regionale 31 dicembre 2024, n. 42, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025–2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 
2025)”, all’art. 242, disciplina i criteri e le procedure per le nomine e le designazioni dei 
rappresentanti regionali di competenza della Regione, nel rispetto dello Statuto e della normativa 
statale vigente in materia. La Regione provvede alle nomine e designazioni secondo criteri di 
onorabilità, professionalità ed autonomia, fra persone che abbiano maturato una comprovata e 
documentata esperienza tecnica, giuridica, gestionale o amministrativa adeguata alle caratteristiche 
della carica o dell’incarico che deve essere ricoperto, informandosi altresì ai principi di buon 
andamento, trasparenza e prevenzione della corruzione, pubblicità, partecipazione, imparzialità, pari 
opportunità e, per quelle di competenza del Consiglio Regionale della Puglia, di garanzia del ruolo 
delle minoranze.  



38338                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 9-5-2025

Allegato A)  

2 
 

2. La disciplina di cui all’art. 242 si applica alle nomine e designazioni di competenza della Regione Puglia 
negli organi di indirizzo politico, di amministrazione attiva, consultiva e di controllo degli enti 
dipendenti dalla Regione, degli enti, società o altri organismi di diritto pubblico o privato controllati, 
partecipati, vigilati dalla Regione, a prescindere dalla forma giuridica assunta dall’organismo stesso, 
nonché degli organi collegiali operanti in sede tecnica, consultiva o amministrativa nelle materie di 
competenza regionale costituiti presso altre pubbliche amministrazioni o presso la Regione. 

3. Ai sensi del comma 2 del citato art. 242, sono di competenza del Consiglio Regionale della Puglia le 
nomine e le designazioni spettanti alla Regione: 

a) attinenti a funzioni in cui la rappresentanza politica e istituzionale sia esclusiva o, comunque, 
prevalente; 

b) negli organi di vigilanza e controllo contabile e amministrativo di enti, aziende, agenzie e altri 
organismi dipendenti dalla Regione; 

c) negli organi di vigilanza e controllo contabile e amministrativo di enti, società o altri organismi di 
diritto pubblico o privato, comunque denominati, controllati, partecipati, vigilati o finanziati dalla 
Regione; 

d) del difensore civico, dei garanti regionali e dei componenti di consulte, osservatori, commissioni 
e comitati la cui elezione spetta al Consiglio Regionale. 

 

Art. 3 

(Presentazione delle proposte di candidatura) 

1. Ai sensi del comma 10 del citato art. 242, le proposte di candidatura, corredate della documentazione 
di cui all’art. 4 del presente Avviso e accompagnate, come indicato dall’art. 7, comma 2 del presente 
Avviso, da una relazione che giustifichi la designazione, sono presentate al Consiglio regionale 
competente per la nomina o la designazione secondo i termini stabiliti nell’Avviso, da parte: 

a. delle organizzazioni sindacali regionali; 

b. delle associazioni riconosciute, fondazioni ed enti pubblici e privati operanti in Puglia nei 
settori interessati;   

c. delle università e istituti di ricerca; 

d. degli ordini professionali aventi sede in Puglia; 

e. dei Presidenti dei Gruppi consiliari e dei Consiglieri regionali; 

f. della Giunta regionale; 

g. della persona direttamente interessata alla candidatura; 

h. di almeno cento cittadini iscritti nelle liste elettorali dei comuni della Regione Puglia.  

2. Fino al terzo giorno antecedente a quello della riunione della II Commissione consiliare convocata 
per il parere sulle candidature di competenza del Consiglio Regionale, i Consiglieri regionali e i Gruppi 
consiliari possono far pervenire a essa proposte di candidatura. Il Consiglio Regionale delibera le 
nomine e designazioni di propria competenza, sulla base della procedura di cui all’articolo 7 del 
presente Avviso, tra le candidature proposte ai sensi del presente articolo.  



                                                                                                                                38339Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 9-5-2025                                                                                   

Allegato A)  

3 
 

3. Le proposte di candidatura e le procedure di nomina o designazione devono attenersi al principio di 
parità di genere e sono effettuate nel rispetto dell’articolo 6 dello Statuto della Regione Puglia e della 
normativa vigente in materia. 

 

Art. 4 

(Documentazione delle proposte di candidatura) 

1. A norma dell’art. 242, comma 11, per le proposte di nomina o designazione sono acquisiti: 

a) dati anagrafici e di residenza;  

b) curriculum degli studi e delle esperienze professionali attestante il possesso di eventuali requisiti 
richiesti da leggi, regolamenti o statuti agli effetti della nomina o della designazione, nonché l’elenco 
delle cariche pubbliche e/o degli incarichi presso enti, aziende, società a partecipazione pubblica e 
presso società private iscritte in pubblici registri, ricoperti alla data di presentazione della 
candidatura e nei cinque anni precedenti e l’indicazione di cariche elettive e non elettive ricoperte e 
di eventuali condanne penali o carichi pendenti; 

c) indicazione dei rapporti intercorrenti o precorsi con la Regione e gli enti da essa dipendenti o 
strumentali nei cinque anni precedenti; 

d) attestazione di possesso dei requisiti richiesti per la nomina o designazione, ivi compresa 
l’iscrizione ad albi professionali; 

e) dichiarazione di disponibilità ad accettare l’incarico; 

f) dichiarazione di appartenenza ad associazioni che abbiano finalità dichiarate o svolgano di fatto 
attività di carattere politico, culturale, sociale, assistenziale e di promozione economica, 
precisandone la denominazione; 

g) dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, ai sensi dell’articolo 47 del DPR 28 dicembre 2000, 
n. 445 s.m.i. (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa), con la quale il candidato attesta di non trovarsi in alcuna delle cause di 
inconferibilità o conflitto di interessi o di incompatibilità previste dal presente Avviso, dalle leggi che 
regolano la  nomina a collegio sindacale  di società pubbliche e dalla normativa nazionale in materia, 
ovvero dichiarazione con cui il candidato attesta l’eventuale sussistenza di una causa rimuovibile di 
incompatibilità esprimendo contestualmente la propria disponibilità, se nominato, a rimuovere detta 
causa entro il termine di quindici giorni dal ricevimento della comunicazione di avvenuta nomina. 

 

Art. 5 

(Requisiti per la candidatura) 

1. Ai sensi del richiamato art. 242, comma 12, tutti i soggetti nominati o designati devono essere in 
possesso dei requisiti specifici di specializzazione e dei titoli di studio e abilitativi stabiliti dalla 
normativa di settore e dagli ordinamenti dei soggetti giuridici o degli organismi presso i quali sono 
nominati; in particolare, devono possedere almeno uno dei seguenti requisiti: essere revisori legali 
iscritti nell’apposito registro; essere iscritti in uno degli albi indicati nel Decreto del Ministro della 
Giustizia n.320/2004; essere professori universitari di ruolo, in materie economiche o giuridiche. 



38340                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 9-5-2025

Allegato A)  

4 
 

2. Tutti i soggetti designati devono possedere inoltre, a pena di decadenza, comprovati requisiti di 
onorabilità, professionalità ed autonomia per esercitare le dette funzioni, in relazione ai fini che la 
Regione intenda perseguire ed ai programmi che essa abbia adottato. I componenti degli organi 
amministrativi e di controllo, di cui all’art. 1 e 2 dell’avviso, ai sensi dell’articolo 11, comma 1, del D. 
Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 (Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica) e s.m.i., 
devono essere scelti secondo criteri di professionalità e competenza fra le persone che abbiano 
maturato un’esperienza complessiva di almeno un triennio, anche alternativamente, attraverso 
l’esercizio di: 

a) attività di amministrazione o di controllo ovvero compiti direttivi presso società operanti in settori 
attinenti a quello di attività di Puglia sviluppo s.p.a. comparabili per dimensione e complessità; 

b) attività professionali in materie attinenti al settore operativo di Puglia sviluppo s.p.a.; 

c) attività professionali in società comparabili per dimensione e complessità; 

d) attività di insegnamento universitario in materie aventi attinenza con il settore operativo di Puglia 
sviluppo s.p.a.; 

e) funzioni amministrative o dirigenziali presso enti pubblici o pubbliche amministrazioni operanti in 
settori attinenti a quello di attività di Puglia sviluppo s.p.a., ovvero presso enti pubblici o pubbliche 
amministrazioni che non hanno attinenza con i predetti settori purché le funzioni comportino la 
gestione di risorse economico-finanziarie 

f) attività previste dall’articolo 2397 del codice civile.  

Le esperienze maturate contestualmente in più funzioni si conteggiano per il solo periodo di tempo 
in cui sono state svolte, senza cumularle.  

3.  Per quanto concerne i requisiti di autonomia, non possono ricoprire cariche negli enti regionali, coloro 
i quali rivestono incarichi di governo di livello nazionale e locale o sono membri del Parlamento 
nazionale ed europeo ovvero dei Consigli regionali o di enti locali con popolazione superiore a 15 
mila abitanti. Non può ricoprire la carica di componente dell’organo di controllo chi nel corso del 
mandato precedente è stato componente dell’organo di amministrazione della medesima società, 
agenzia, consorzio, fondazione controllata o della controllante, oltre che chi si trova in conflitto di 
interesse con la società, agenzia, consorzio, fondazione controllata o della controllante e chi si trova 
nelle condizioni previste dall’articolo 2399, comma 1 del codice civile. 

4. Le nomine e le designazioni di cui al presente Avviso soggiacciono, in quanto applicabili, alle 
disposizioni del D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 s.m.i. e della normativa nazionale e regionale in materia 
di inconferibilità e incompatibilità. In ogni caso, anche in attuazione della normativa nazionale, non 
possono essere nominati o designati a ricoprire gli incarichi di cui al presente Avviso, in particolare:  

a) coloro che si trovino in stato di interdizione dai pubblici uffici, di interdizione legale ovvero di 
interdizione temporanea dagli uffici direttivi delle persone giuridiche e delle imprese; 

b) coloro che siano stati condannati con sentenza definitiva, anche emessa su richiesta delle parti ai 
sensi dell’articolo 444 del codice di procedura penale, a pena detentiva per uno dei reati previsti 
dal regio decreto 16 marzo 1942, n. 267 (Disciplina del fallimento, del concordato preventivo, 
dell’amministrazione controllata e della liquidazione coatta amministrativa), dal D. Lgs. 1° 
settembre 1993, n. 385 (Testo unico delle leggi in materia bancaria e creditizia) ovvero dal titolo 



                                                                                                                                38341Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 9-5-2025                                                                                   

Allegato A)  

5 
 

XI del libro V del codice civile, salvi gli effetti dell’estinzione del reato di cui all’articolo 445, comma 
2, del codice di procedura penale e della riabilitazione; 

c) coloro che si trovino in una delle situazioni di cui all’articolo 7 del decreto legislativo 31 dicembre 
2012, n. 235 (Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto di ricoprire 
cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non colposi, 
a norma dell’articolo 1, comma 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190), salvi gli effetti della 
riabilitazione, ai sensi dell’articolo 15, commi 3 e 4 del medesimo decreto; 

d) coloro che ricoprano o abbiano ricoperto, nei sei mesi precedenti la nomina o la designazione, 
incarichi direttivi o esecutivi regionali o nazionali in partiti o movimenti politici; 

e) i candidati non eletti alle elezioni regionali, per i cinque anni successivi all’elezione stessa. 

5. Fatto salvo quanto disposto dalla normativa nazionale in materia, non può essere nominato o 
designato nelle cariche di cui al presente Avviso, versando in una situazione di conflitto di interessi 
con riferimento agli incarichi stessi ovvero con il soggetto giuridico al quale la nomina o la 
designazione si riferisce, anche alla luce dei criteri fissati in materia dal Piano triennale di prevenzione 
della corruzione della Regione Puglia e dal Codice di comportamento vigente: 

a) chi ha parte, direttamente o indirettamente, in servizi, esazioni di diritti, somministrazioni o appalti 
nell’interesse dell’ente od organismo cui si riferisce la nomina o la designazione; 

b) chi ha lite pendente, a titolo personale ovvero come titolare della rappresentanza legale di un 
soggetto che ha lite pendente, in quanto parte in un procedimento civile o amministrativo, con 
l’ente o l’organismo cui si riferisce la nomina o la designazione; 

c) chi ha parte, direttamente o indirettamente, in attività di carattere imprenditoriale, commerciale 
o professionale con l’ente od organismo cui si riferisce la nomina o la designazione o con altri 
soggetti operanti nel medesimo settore di attività dell’organismo; egualmente la nomina o la 
designazione è preclusa se nelle attività suddette hanno parte il coniuge non legalmente separato 
o il convivente more uxorio, i parenti o affini entro il terzo grado; 

d) chi ha svolto attività di cui alla precedente lettera c) nei due anni precedenti all’avvio della 
procedura di nomina o di designazione; egualmente la nomina o la designazione è preclusa se, nei 
due anni precedenti la nomina o la designazione, nelle attività di cui alla precedente lettera c) del 
hanno preso parte il coniuge non legalmente separato o il convivente more uxorio, i parenti o 
affini entro il terzo grado. 

 

Art. 6 

(Istanza per la candidatura)  

1. L’istanza per la candidatura, redatta in carta semplice, secondo il modello allegato (all. B)  deve essere 
proposta e indirizzata, a pena di esclusione, tramite casella di posta elettronica certificata intestata 
al candidato, all’indirizzo di posta elettronica certificata: nomine@pec.consiglio.puglia.it, entro il 
termine perentorio di 20 giorni dalla data di pubblicazione del presente Avviso sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia (BURP), con indicazione, nell’oggetto, della seguente dicitura: “AVVISO 
PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI CANDIDATURE PER LA DESIGNAZIONE DEL COLLEGIO 
SINDACALE DELLA SOCIETA’ PUGLIA SVILUPPO S.p.A.”.  



38342                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 9-5-2025

Allegato A)  

6 
 

2. Nell’istanza i candidati devono dichiarare sotto la propria responsabilità: 

a) cognome, nome, data e luogo di nascita, recapito e codice fiscale della persona direttamente 
interessata, l’indirizzo di posta elettronica certificata per la ricezione di eventuali comunicazioni; 

b) cognome, nome, data e luogo di nascita, recapito e codice fiscale del soggetto, diverso dalla persona 
direttamente interessata, che presenta la candidatura, l’indirizzo di posta elettronica certificata per 
la ricezione di eventuali comunicazioni; 

c) di essere cittadino italiano o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

d) di godere dei diritti civili e politici; 

e) di essere revisore legale iscritto nell’apposito registro, o di essere iscritto in uno degli albi indicati nel 
Decreto del Ministro della Giustizia n.320/2004, o di essere professore universitario di ruolo, in 
materie economiche o giuridiche; 

f) di avere una esperienza di almeno tre anni attraverso l’esercizio delle attività indicate al comma 2 
dell’art.5 del presente avviso; 

g) il possesso di tutti i requisiti richiesti per la candidatura, come indicati nell’avviso, secondo quanto 
riportato nel modello di domanda allegato, ed in particolare, di non trovarsi in nessuna delle 
situazioni indicate nei commi 3, 4 e 5 dell’art.5 e nell’art. 8 del presente avviso; 

h) di aver preso visione del presente avviso e di tutte le norme in esso contenute e di accettarle 
incondizionatamente; 

i) di impegnarsi a comunicare tempestivamente ogni situazione sopravvenuta che possa dar luogo a 
inconferibilità, incompatibilità, conflitto d’interesse, ovvero il sopravvenire di variazioni di dati e 
informazioni resi, in merito a possibili situazioni di inconferibilità, incompatibilità, conflitto di 
interesse;  

j) di essere consapevole che i propri dati personali saranno trattati dal Consiglio Regionale della Puglia, 
come indicato nell’informativa riportata nel modello di istanza di cui all’all. B), nell’ambito della 
procedura e per le finalità di cui all’Avviso pubblico, nel rispetto di quanto stabilito dal Reg. UE 
2016/679 (Regolamento Generale sulla protezione dei dati) e dal D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, s.m.i. 
Codice in materia di protezione dei dati personali. 

3. All’istanza per la candidatura, a pena di inammissibilità, è allegato il curriculum formativo e 
professionale preferibilmente in formato europeo, dal quale si evinca chiaramente il possesso dei 
requisiti richiesti ai fini dell’Avviso. 

4. L’istanza per la candidatura e il curriculum formativo e professionale sono preferibilmente sottoscritti 
con firma digitale, e autocertificati ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 s.m.i., con 
espressa dichiarazione di essere consapevole delle conseguenze derivanti da dichiarazioni mendaci, 
ai sensi degli artt. 75 e 76 del medesimo decreto. 

5. Le sottoscrizioni con firma autografa dell’istanza e della documentazione allegata sono presentate, a 
pena di esclusione, unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del 
candidato, ai sensi dell’art. 38 del citato D.P.R. n. 445/2000. 

 

 



                                                                                                                                38343Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 9-5-2025                                                                                   

Allegato A)  

7 
 

Art. 7 

(II Commissione consiliare permanente) 

1. Le proposte per le nomine e designazioni di competenza del Consiglio Regionale della Puglia, 
presentate ai sensi del presente Avviso, sono sottoposte al parere della II Commissione consiliare 
competente che, almeno quindici giorni prima della scadenza del termine entro cui il Consiglio 
Regionale provvede alla nomina o designazione, trasmette il relativo provvedimento al Presidente 
del Consiglio per l’iscrizione all’ordine del giorno del Consiglio Regionale.  

2. La II Commissione consiliare competente istruisce le proposte di candidatura presentate ai sensi 
dell’Avviso, specificando previamente all’esame delle candidature, con votazione a maggioranza, i 
requisiti curriculari indicati al comma 4, ritenuti idonei per ricoprire la carica oggetto del 
provvedimento di nomina o designazione, assegnando a essi un punteggio, e valuta, sulla base della 
documentazione presentata, i requisiti professionali e di esperienza richiesti per la nomina, 
predisponendo una relazione.  

3. La predetta Commissione dà mandato alla competente struttura tecnica di supporto di cui alla 
Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 319 del 185 aprile 2025 di stilare un elenco dei candidati 
ritenuti idonei per la carica oggetto del provvedimento di nomina o designazione e trasmette il 
relativo parere sulle candidature al Presidente del Consiglio Regionale, che lo comunica agli altri 
Consiglieri regionali. La II Commissione consiliare competente può procedere all’audizione dei 
candidati al fine di acquisire elementi utili alla valutazione. Se la II Commissione consiliare 
competente non esprime il parere nei termini richiesti, il Consiglio Regionale può procedere 
comunque alla nomina o alla designazione. Il Consiglio garantisce la rappresentanza delle minoranze 
con il sistema di elezione a voto limitato. In assenza di diverse specifiche disposizioni normative, il 
voto è limitato a due terzi dei soggetti da nominare o designare, se non altrimenti deliberato dal 
Consiglio prima di procedere alla votazione. In caso di parità di voti tra due o più candidati si procede 
al ballottaggio tra gli stessi ed è eletto il candidato che ottiene il maggior numero di voti. 

4. Tenuto conto dell’art. 5 del presente Avviso, costituiscono requisiti curriculari ritenuti idonei per 
ricoprire la carica oggetto del provvedimento di nomina o designazione, ai sensi del comma 2 del 
presente articolo, e sono valutati con il relativo punteggio: 

 
Requisito Punteggio massimo 

Titoli di studio e di specializzazione/abilitativi  
30 

Specifici titoli di studio, di specializzazione e 
abilitativi stabiliti dalla normativa di settore e 
dagli ordinamenti dei soggetti giuridici o degli 
organismi per i quali si propone la candidatura 

 
 

20 

Esperienza complessiva di almeno un triennio 
(valutata anche alternativamente, attraverso 
l’esercizio di attività/funzioni sotto riportate) 

 
 
 



38344                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 9-5-2025

Allegato A)  

8 
 

Attività di amministrazione o di controllo ovvero 
compiti direttivi presso società operanti in 
settori attinenti a quello di attività di consorzi, 
agenzie, fondazioni e società controllate della 
Regione Puglia compatibili per dimensione e 
complessità 

 
 

50 

Attività professionali in materie attinenti al 
settore operativo di consorzi, agenzie, 
fondazioni e società partecipate della Regione 

Attività professionali in società comparabili per 
dimensione e complessità 

Attività di insegnamento universitario in materie 
aventi attinenza con il settore operativo di 
consorzi, agenzie, fondazioni e società 
controllate della Regione 

Funzioni amministrative o dirigenziali presso enti 
pubblici o pubbliche amministrazioni operanti in 
settori attinenti a quello di attività di consorzi, 
agenzie, fondazioni e società controllate della 
Regione, ovvero presso enti pubblici o pubbliche 
amministrazioni che non hanno attinenza con i 
predetti settori purché le funzioni comportino la 
gestione di risorse economico-finanziarie. Le 
esperienze maturate contestualmente in più 
funzioni si conteggiano per il solo periodo di 
tempo in cui sono state svolte, senza cumularle 

 Totale massimo 100 

 

Art. 8 

(Disposizioni e divieti) 

1. In applicazione dell’art. 242 della citata legge regionale n. 42/2024, gli incarichi di cui al suddetto 
articolo, fatta eccezione per quelli non retribuiti e salvo quanto previsto al comma 3 del presente 
articolo, non sono tra loro cumulabili. 

2. In caso di conferimento di una nuova nomina l’interessato deve dimettersi dal precedente incarico 
entro quindici giorni dalla notifica del provvedimento. In assenza di dimissioni, l’interessato è 
dichiarato decaduto dalla nuova nomina ai sensi dell’art. 10, comma 6, del presente Avviso. È 
consentita l’attribuzione alla stessa persona di non più di due incarichi di membro effettivo di collegi 
sindacali e di organi di controllo contabile. La carica di componente supplente di collegio sindacale o 
di revisore legale supplente non si computa ai fini del cumulo. 



                                                                                                                                38345Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 9-5-2025                                                                                   

Allegato A)  

9 
 

3. Non è consentita, per un periodo di due anni, la nomina o la designazione disciplinata dal presente 
Avviso qualora vi sia stata permanenza presso il medesimo ente o organismo per due mandati 
consecutivi in una stessa carica o in cariche diverse. La disposizione si applica anche nel caso di 
interruzione anticipata del mandato rispetto alla durata naturale dell’incarico. Nel caso di mandati 
svolti in cariche diverse, questi si considerano consecutivi quando dalla fine del primo e l’inizio del 
secondo intercorre un periodo inferiore a dodici mesi. 

4. Il divieto previsto dal comma precedente non opera nel caso in cui il mandato sia stato esercitato per 
un periodo di tempo inferiore alla metà della durata naturale dell’incarico. Ai fini del presente 
comma, si considerano anche i mandati svolti prima dell’entrata in vigore dell’art. 242 della citata 
legge regionale n. 42/2024. 

5. L’attribuzione dell’incarico avviene, altresì, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 53 del D. Lgs. 30 
marzo 2001, n. 165, dall’art. 7 del D. Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235, nonché dal Codice di 
comportamento dei dipendenti della Regione Puglia. 

 

Art. 9 

(Trattamento dati personali) 

1.  Ai sensi dell'articolo 13 del Regolamento UE 2016/679, i dati personali richiesti e forniti in sede di 
presentazione della proposta di candidatura ai sensi dell’art. 242 della legge regionale 31 dicembre 
2024, n. 42 (Norme in materia di nomine e designazioni di competenza della Regione), del relativo 
Avviso e della normativa specifica applicabile, sono raccolti esclusivamente per lo svolgimento della 
presente procedura e, nell’ipotesi di conferimento dell’incarico, per i conseguenti adempimenti. 
Titolare del trattamento dei dati è il Consiglio Regionale della Puglia, con sede in via G. Gentile, 52 – 
70126, Bari. Responsabile della protezione dei dati del Consiglio Regionale della Puglia è il Segretario 
Generale: segretario.generale@consiglio.puglia.it; segretario.generale@pec.consiglio.puglia.it La 
base giuridica del trattamento è costituita dall’adempimento di un obbligo legale a cui è soggetto il 
titolare, nonché dall’esercizio di pubblici poteri (art. 6, paragrafo 1, lett. c) ed e) del citato Reg. UE. Il 
trattamento dei dati avviene sia con strumenti informatici, sia in modalità analogica. Per l’esercizio 
del diritto di accesso, di rettifica, di cancellazione, di limitazione e di opposizione al trattamento, così 
come disciplinati dal citato Reg. UE, è possibile scrivere al seguente indirizzo: 
segretario.generale@pec.consiglio.puglia.it Gli interessati che ritengano che il trattamento dei dati 
personali avvenga in violazione di quanto previsto dal Reg. UE hanno il diritto di proporre reclamo al 
Garante per la protezione dei dati personali o di adire le sedi giudiziarie, come previsto dal medesimo 
Reg. UE. I dati personali sono trattati da dipendenti del Consiglio Regionale della Puglia 
appositamente incaricati e autorizzati. I dati sono conservati in conformità alle norme sulla gestione 
e conservazione della documentazione amministrativa, secondo quanto previsto dal Manuale di 
gestione documentale del Consiglio Regionale della Puglia, nel rispetto dei principi di stretta 
pertinenza, non eccedenza e indispensabilità dei dati. Al conferimento dell’incarico segue altresì la 
pubblicazione dei dati ai sensi del D. Lgs. n. 33/13 s.m.i. 

 

Art. 10 

(Informazioni) 



38346                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 9-5-2025

Allegato A)  

10 
 

1. Con il presente Avviso non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, né selettiva; 
l'acquisizione delle candidature ha solo finalità conoscitiva in ordine alla individuazione dei soggetti 
idonei, interessati all'assunzione dell'eventuale incarico, mentre la designazione è rimessa alla 
valutazione degli organi politici. 

2. Il presente Avviso e la correlata presentazione delle candidature non vincolano in alcun modo la 
Regione nell'attribuzione dell'incarico in oggetto. 

 

Art. 11 

(Pubblicazioni) 

1. Al fine di favorire la presentazione delle candidature, il presente Avviso è pubblicato sul Bollettino 
ufficiale della Regione Puglia e sul sito web istituzionale del Consiglio Regionale della Puglia, con il 
quale viene comunicata la necessità da parte del Consiglio di procedere alla nomina o designazione 
di che trattasi e invita i soggetti a proporre le relative candidature.  

 

Art. 12 

(Norme di rinvio) 

1. Per quanto non previsto dal presente Avviso, si rinvia all’art. 242 della citata legge regionale n. 
42/2024 e alle disposizioni vigenti in materia, ed in particolare a quelle riportate nell’apposita 
appendice normativa allegata all’avviso. 
 

Art. 13 

(Responsabile del procedimento) 

1. ll Responsabile del procedimento del presente avviso pubblico è l’avv. Maria Chiusolo, tel. 
080.5405951 - e-mail: chiusolo.maria@consiglio.puglia.it 



                                                                                                                                38347Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 9-5-2025                                                                                   

 
 
 

1  

ALLEGATO B 
 

  Alla II Commissione consiliare permanente 
nomine@pec.consiglio.puglia.it 

 
 

Oggetto: Avviso pubblico per la designazione del Collegio sindacale della società Puglia Sviluppo s.p.a. - 
articolo 242 della legge regionale n. 42/2024 -Presentazione candidatura. 
 

CANDIDATURA PRESENTATA DA (spuntare la casella si interesse e compilare la parte relativa): 
 

☐☐ PERSONA DIRETTAMENTE INTERESSATA ALLA CANDIDATURA 

Il/La sottoscritto/a ______________________________________________________________________ 

nato/a a   ___________________________________________________ il _____________________ 

residente in ________________________________________________ alla via/piazza/strada 
_______________________________________________________________________, n. ________, 
codice fiscale _______________________________________ telefono ___________________________ 
pec _______________________________________________ 

 

☐  SOGGETTO DIVERSO DALLA PERSONA DIRETTAMENTE INTERESSATA ALLA CANDIDATURA 

Il/La sottoscritto/a ______________________________________________________________________ 

nato/a a   ____________________________________________________ il _____________________ 

residente in ________________________________________________ alla via/piazza/strada 
_______________________________________________________________________, n. ________, 
codice fiscale ___________________________________________ telefono ________________________ 
pec ___________________________________________________ 

 

in qualità di: 

☐ legale rappresentante di organizzazione sindacale regionale  

☐ legale rappresentante di associazione riconosciuta/fondazione/ente pubblico o privato operante in 
Puglia nel settore interessato  

☐ legale rappresentante di università/istituto di ricerca pugliese 

☐ legale rappresentante di ordine professionale avente sede in Puglia 

☐ Presidente di Gruppo consiliare 

☐ Consigliere regionale 

☐ Presidente/Assessore della Giunta Regionale 

☐ referente di almeno cento cittadini iscritti nelle liste elettorali dei comuni della Regione Puglia (elenco 
cittadini allegato alla presente) 



38348                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 9-5-2025

 
 
 

2  

 

Denominazione ________________________________________________________________________ 

via/piazza/strada _______________________________________________________________________ 

sede __________________________________________ prov._____________ c.a.p. ________________  

telefono _________________________ p.e.c.________________________________________________ 

 

presenta la candidatura 

 

del Sig./della Sig.ra __________________________________________________________________ 

nato/a a   ___________________________________________________ il _____________________ 

residente in ______________________________________________________ alla via/piazza/strada 
_______________________________________________________________________, n. ________, 
codice fiscale _______________________________________ telefono ___________________________ 
pec _______________________________________________ 

 

per la designazione del Collegio sindacale della società Puglia Sviluppo s.p.a.  

Scadenza presentazione candidatura: ________________________ 

 

Si allegano alla presente: 

a) dichiarazione del candidato; 

b) curriculum formativo e professionale del candidato, preferibilmente in formato europeo, contenente tutte 
le informazioni richieste dall’art.4 comma 1 lett. a) dell’avviso, autocertificato ai sensi degli artt. 46 e 47 del 
DPR n. 445/2000 s.m.i; 

c) copia non autenticata di un documento di identità in corso di validità del candidato (se cv e dichiarazione non 
sono sottoscritte con firma digitale). 

 

Luogo, data ___________________________________ 

 

                                                                                                    Firma 

__________________________________________ 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                38349Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 9-5-2025                                                                                   

 
 
 

3  

DICHIARAZIONE DEL CANDIDATO 

 

Il/La sottoscritto/a ________________________________________________________________________________ 

nato/a a                                                                            _ prov. ______ , il ____________________________________ 
comune di residenza __________________________________ prov. _________, cap ______________________ 

via/piazza _____________________________________________________________________________________ 

 indicare l'indirizzo al quale si desidera ricevere eventuali comunicazioni (se diverso dalla residenza): 
_____________________________________________________________________________________________ 

codice fiscale __________________________________________________ telefono _______________________ 

e-mail ____________________________________________________________________________________ 

pec ______________________________________________________________________________________ 

ai sensi dell’art. 242 della legge regionale n. 42/2024 (Norme in materia di nomine e designazioni di competenza 
della Regione) e ai fini della designazione del Collegio sindacale della società Puglia Sviluppo s.p.a: 

 

DICHIARA 

 

ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445 s.m.i. (Testo unico delle disposizioni legislative 
e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), sotto la propria responsabilità e consapevole 
delle sanzioni penali per dichiarazioni mendaci, formazione e uso di atti falsi, così come disposto dell'articolo 
76 dello stesso DPR n. 445/2000, nonché consapevole della decadenza dai benefici eventualmente conseguenti 
al provvedimento emanato sulla base della presente dichiarazione non veritiera, ai sensi dell'articolo 75 del 
DPR n. 445/2000; 

consapevole che la presente dichiarazione sostitutiva potrà essere sottoposta a controllo sulla veridicità delle 
dichiarazioni rese ai sensi dell'articolo 71 del DPR n. 445/2000; 

 

 di essere cittadino italiano o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

 di godere dei diritti civili e politici; 

 essere revisore legale iscritto nell’apposito registro, o essere iscritto in uno degli albi indicati nel 
Decreto del Ministro della Giustizia n.320/2004, o essere professore universitario di ruolo, in materie 
economiche o giuridiche; 

 di avere una esperienza di almeno tre anni attraverso l’esercizio delle attività indicate al comma 2 
dell’art.5 del presente avviso; 

 il possesso di tutti i requisiti richiesti per la candidatura, come indicati nell’avviso, ed in particolare, 
di non trovarsi in nessuna delle situazioni indicate nei commi 3, 4 e 5 dell’art.5 e dall’art. 8 dell’avviso; 

 di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso 

ovvero (barrare le seguenti caselle, ove ricorrano le ipotesi indicate di seguito) 

 di aver riportato le seguenti condanne penali: 



38350                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 9-5-2025

 
 
 

4  

 

 avere i seguenti procedimenti penali in corso: 

 

☐ di aver letto e preso visione dell’Avviso e di tutte le norme in esso contenute, comprese quelle riportate 
in apposita Appendice normativa, e di accettarle incondizionatamente; 

☐ di non essere dipendente di una Pubblica Amministrazione 

ovvero (barrare la seguente casella, ove ricorra l'ipotesi indicata di seguito) 

☐ di essere dipendente della Pubblica Amministrazione 

☐ con contratto a tempo determinato           ☐ indeterminato 

☐ a tempo pieno                                               ☐ a tempo parziale (indicare la percentuale ____________) 

presso il seguente Ente _______________________________________________________________ 

PEC __________________________________________________________________ 

☐☐ di appartenere alle seguenti associazioni che hanno finalità dichiarate o svolgono di fatto attività di 
carattere politico, culturale, sociale, assistenziale e di promozione economica (precisare denominazione e 
contatti): 
________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________ 

☐☐ di NON incorrere nei divieti di cui all'articolo 53, comma 16-ter, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 s.m.i., e 
di cui all'articolo 21 del D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 s.m.i.; 

☐☐ di NON essere titolare di un trattamento pensionistico (da rapporto di lavoro autonomo o dipendente, 
pubblico o privato), ai fini di cui all'articolo 5, comma 9, del DL 6 luglio 2012, n. 95 s.m.i. (Disposizioni urgenti 
per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento 
patrimoniale delle imprese del settore bancario) convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 
135 

ovvero (barrare la seguente casella, ove ricorra l'ipotesi indicata di seguito) 

☐☐  di essere titolare di un trattamento pensionistico (da rapporto di lavoro autonomo o dipendente, pubblico 
o privato), ai fini di cui all'articolo 5, comma 9, del DL 6 luglio 2012, n. 95 (Disposizioni urgenti per la revisione 
della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle 
imprese del settore bancario) convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, per cui gli 
incarichi dirigenziali o direttivi e le cariche in organi di governo delle pubbliche amministrazioni di cui 
all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo n. 165 del 2011, delle pubbliche amministrazioni inserite nel 
conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di 
statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, delle autorità 
indipendenti ivi inclusa la Commissione nazionale per le società e la borsa (Consob) e degli enti e società da 
esse controllati sono consentiti esclusivamente a titolo gratuito; 



                                                                                                                                38351Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 9-5-2025                                                                                   

 
 
 

5  

☐☐ per le candidature relative al collegio sindacale ai sensi dell’art. 2397 del c.c.: di NON trovarsi nelle ipotesi 
specificamente previste dall'articolo 2399 del codice civile quali cause di ineleggibilità e di decadenza; 

☐☐ di NON essere dipendente di un'amministrazione pubblica controllante o vigilante la società per la quale 
presenta la candidatura, ai sensi dell'articolo 11 del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 (Testo unico in 
materia di società a partecipazione pubblica); 

☐☐ di NON trovarsi nelle ipotesi previste dall’Avviso, dall’art. 242 della legge regionale n. 42/2024, dalle leggi 
che regolano le singole nomine o designazioni e dalla normativa nazionale in materia, quali cause di 
esclusione; 

☐☐ di NON trovarsi nelle ipotesi previste dall’Avviso, dall’art. 242 della legge regionale n. 42/2024, dalle leggi 
che regolano le singole nomine o designazioni e dalla normativa nazionale in materia, quali cause di 
inconferibilità e di incompatibilità e situazioni di conflitto di interesse; 

ovvero (barrare la seguente casella, ove ricorra l'ipotesi indicata di seguito) 

☐☐ di trovarsi nella/e seguente/i ipotesi costituente/i causa rimuovibile di incompatibilità e/o di situazione di 
conflitto di interesse: 

a. _________________________________________________________________________________ 

b. _____________________________________________________________________________________ 

c. ______________________________________________________________________________________ 

☐☐ di NON trovarsi in cause ostative previste dalla normativa specifica relative alla nomina/designazione per 
la quale presenta la presente candidatura: 

ovvero (barrare la seguente casella, ove ricorra l 'ipotesi indicata di seguito) 

☐☐ di trovarsi nella/e seguente/i ipotesi costituente/i causa ostativa alla nomina/designazione: 

a. ___________________________________________________________________________ 

b. ____________________________________________________________________________ 

c. _____________________________________________________________________________ 

☐☐ di ricoprire attualmente o di aver ricoperto precedentemente le seguenti cariche conferite con 
provvedimento di nomina/designazione da parte dalla Regione Puglia ovvero da parte di enti da essa 
dipendenti o strumentali nei cinque anni precedenti: 

 



38352                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 9-5-2025

 
 
 

6  

☐ di ricoprire attualmente o di aver ricoperto precedentemente cariche pubbliche e/o incarichi presso enti, 
aziende, società a partecipazione pubblica e presso società private iscritte in pubblici registri, ricoperti alla 
data di presentazione della candidatura e nei cinque anni precedenti, nonché cariche di natura elettiva e 
non elettiva ricoperte: 

 

ENTE/SOCIETA’/ORGANISMO ORGANO DATA INIZIO 
(gg/mm/aaaa) 

DATA FINE 
(gg/mm/aaaa) 

DESIGNATO/NOMINATO 
DA 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

ENTE/SOCIETA’/ORGANISMO ORGANO DATA INIZIO 
(gg/mm/aaaa) 

DATA FINE 
(gg/mm/aaaa) 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    



                                                                                                                                38353Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 9-5-2025                                                                                   

 
 
 

7  

     

     

     

     

     

     

 

DICHIARA, INOLTRE, 

☐ che i dati contenuti nel curriculum degli studi e delle esperienze professionali allegato sono completi e 
corrispondono a verità, ai sensi e per gli effetti di cui al DPR n. 445/2000 s.m.i.; 

☐  di essere disponibile, qualora nominato/designato, ad accettare l'incarico; 

☐ di essere disponibile, se nominato/designato, a rimuovere le cause ostative, le incompatibilità e le 
situazioni di conflitto di interesse dichiarate ai precedenti punti, entro il termine previsto di quindici giorni 
dal ricevimento della comunicazione di avvenuta nomina, pena la decadenza; 

☐☐ di impegnarsi, qualora nominato/designato, a comunicare tempestivamente il sopravvenire di situazioni 
che possano dare luogo a inconferibilità, incompatibilità, conflitto di interesse o sospensione di cui alle 
precedenti dichiarazioni, ovvero il sopravvenire di dati e informazioni resi, in merito a possibili situazioni di 
inconferibilità, incompatibilità, conflitto di interesse; 

☐☐ di essere a conoscenza che, al conferimento dell’incarico, dovrà fornire le informazioni sulla propria 
situazione patrimoniale e reddituale, ai sensi del comma 23, dell’art 242 della l.r. 42/2024;  

☐☐ di essere consapevole che i propri dati personali sono trattati dal Consiglio Regionale della Puglia, come 
indicato nell’informativa riportata nell’istanza, nell’ambito della procedura e per le finalità di cui all’Avviso 
pubblico, nel rispetto di quanto stabilito dal Reg. UE 2016/679 (Regolamento Generale sulla protezione dei 
dati) e dal D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, s.m.i. Codice in materia di protezione dei dati personali, e, 
conseguentemente, di autorizzare il Consiglio Regionale della Puglia al trattamento dei propri dati personali; 

☐☐ di impegnarsi a comunicare tempestivamente ogni altra variazione dei dati dichiarati nella presente 
modulistica.  

 
Luogo, data _______________________________ 
 
 

         Firma del dichiarante 
 

               _______________________________________ 
 
 

  



38354                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 9-5-2025

 
 
 

8  

Informativa agli interessati ex art. 13 Regolamento UE 2016/679 
 

Ai sensi dell'articolo 13 del Regolamento UE 2016/679, i dati personali richiesti e forniti in sede di presentazione 
della proposta di candidatura ai sensi dell’art. 242 della legge regionale 31 dicembre 2024, n. 42 (Norme in materia 
di nomine e designazioni di competenza della Regione), del relativo Avviso e della normativa specifica applicabile, 
sono raccolti esclusivamente per lo svolgimento della presente procedura e, nell’ipotesi di conferimento dell’incarico, 
per i conseguenti adempimenti. Titolare del trattamento dei dati è il Consiglio Regionale della Puglia, con sede in via 
G. Gentile, 52 – 70126, Bari. Responsabile della protezione dei dati del Consiglio Regionale della Puglia è il Segretario 
Generale: segretario.generale@consiglio.puglia.it;  segretario.generale@pec.consiglio.puglia.it La base giuridica 
del trattamento è costituita dall’adempimento di un obbligo legale a cui è soggetto il titolare, nonché dall’esercizio 
di pubblici poteri (art. 6, paragrafo 1, lett. c) ed e) del citato Reg. UE.  Il trattamento dei dati avviene sia con strumenti 
informatici, sia in modalità analogica. Per l’esercizio del diritto di accesso, di rettifica, di cancellazione, di limitazione 
e di opposizione al trattamento, così come disciplinati dal citato Reg. UE, è possibile scrivere al seguente indirizzo: 
segretario.generale@pec.consiglio.puglia.it Gli interessati che ritengano che il trattamento dei dati personali 
avvenga in violazione di quanto previsto dal Reg. UE hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione 
dei dati personali o di adire le sedi giudiziarie, come previsto dal medesimo Reg. UE. I dati personali sono trattati da 
dipendenti del Consiglio Regionale della Puglia appositamente incaricati e autorizzati. I dati sono conservati in 
conformità alle norme sulla gestione e conservazione della documentazione amministrativa, secondo quanto 
previsto dal Manuale di gestione documentale del Consiglio Regionale della Puglia, nel rispetto dei principi di stretta 
pertinenza, non eccedenza e indispensabilità dei dati. Al conferimento dell’incarico segue altresì la pubblicazione dei 
dati ai sensi del D. Lgs. n. 33/13 s.m.i. 



                                                                                                                                38355Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 9-5-2025                                                                                   

1 

 

 

 

ALLEGATO C 
 

APPENDICE  NORMATIVA 
 

Art. 53, D. Lgs.  30 marzo 2001. n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche) 

D. Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39 (Attuazione della direttiva 2006/43/CE, relativa alle revisioni legali dei conti 
annuali e dei conti consolidati, che modifica le direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE, e che abroga la direttiva 
84/253/CEE) 

Art. 7, D. Lgs. 31 dicembre 2012 n. 235 (Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di 
divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti 
non colposi. a norma dell'articolo 1. comma 63. della legge 6 novembre 2012. n. 190) 

D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 (Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 
pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 
e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190) 

Art. 11, D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 (Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica) 

Artt. 2397, 2399 e 2403 Codice civile 

Art. 242, legge regionale 31 dicembre 2024, n. 42 

Statuto di Puglia Sviluppo SpA 

Normativa sulla parità di genere: 
- Art. 6 Statuto della Regione Puglia 
- Art. 1 D. Lgs. 11 aprile 2006, n. 198; 
- Art. 2 L.R. 21 marzo 2007, n. 7 

- Art. 13 L.R. 6 ottobre 2021, n. 35 
 

https://www.normattiva.it/atto/caricaDettaglioAtto?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2001-05-09&atto.codiceRedazionale=001G0219&atto.articolo.numero=0&atto.articolo.sottoArticolo=1&atto.articolo.sottoArticolo1=0&qId=92d37c09-4985-4d20-882e-d6978802328a&tabID=0.6023165795748191&title=lbl.dettaglioAtto
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2010-01-27;39
https://www.normattiva.it/atto/caricaDettaglioAtto?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2013-01-04&atto.codiceRedazionale=13G00006&atto.articolo.numero=0&atto.articolo.sottoArticolo=1&atto.articolo.sottoArticolo1=0&qId=d0473de1-1b15-474e-861f-b134eba959f1&tabID=0.9081375081766316&title=lbl.dettaglioAtto
https://www.normattiva.it/atto/caricaDettaglioAtto?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2013-04-19&atto.codiceRedazionale=13G00081&atto.articolo.numero=0&atto.articolo.sottoArticolo=1&atto.articolo.sottoArticolo1=0&qId=c85e78c5-3e87-459b-b47d-2b2e0765cd84&tabID=0.6023165795748191&title=lbl.dettaglioAtto
https://www.normattiva.it/atto/caricaDettaglioAtto?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2016-09-08&atto.codiceRedazionale=16G00188&atto.articolo.numero=0&atto.articolo.sottoArticolo=1&atto.articolo.sottoArticolo1=0&qId=bebdf6a1-a38b-4e9e-8d0e-19035179faeb&tabID=0.9081375081766316&title=lbl.dettaglioAtto
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:regio.decreto:1942-03-16;262
https://bussolanormativa.consiglio.puglia.it/public/Leges/LeggeNavscroll.aspx?id=14211
https://pugliasviluppo.contrasparenza.it/documenti/allegati/trasparenza/28/statuto-aggiornato-aprile-2021.pdf
https://portale2015.consiglio.puglia.it/documentazione/statuto.pdf
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2006-04-11;198
https://bussolanormativa.consiglio.puglia.it/public/Leges/LeggeNavscroll.aspx?id=11684
https://bussolanormativa.consiglio.puglia.it/public/Leges/LeggeNavscroll.aspx?id=13666



